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каналам которого из страны вывозится значительная доля страховых премий. По отчетным 

данным 2023 года до 93% поступлений страховых премий передано международным перестра-
ховщикам, где большая часть приходится на договора имущественного страхования. В связи с 

этим имущественные виды страхования выполняют в большей мере защитную функцию, но 

заметного использования привлеченных страховщиками финансовых ресурсов в экономике стра-
ны не происходит. 

3. Основной удельный вес отрасли добровольного личного страхования в структуре 

страховых премий. Данное отраслевое соотношение является наиболее предпочтительным для 

экономики страны. Это обеспечивает такие преимущества, как социальную защиту и обеспечение 
граждан Казахстана, формирование значительных финансовых ресурсов долгосрочного характера, 

которые «вливаются» в различные сектора финансового рынка в интересах социально-эконо-

мического развития государства.  
Таким образом, главной задачей в отношении современного отраслевого соотношения на 

страховом рынке Казахстана является удержание незначительного преобладания накопительного 

страхования и усиление работы страховщиков с индивидуальными страхователями в целях 

создания устойчивых и долгосрочных страховых резервов, и их использования в развитии эко-
номики страны.  
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Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасындағы корпоративтік табыс салығының мәні 
мен рөлі және оның Қазақстан Республикасының бюджетімен байланысты құрылу механизмі 

қарастырылған. Талдау негізінде мемлекеттік бюджет кірісін қалыптастырудағы корпоративтік 

табыс салығының рөлі және оның ел экономикасына әсері көрсетілген. Қазақстанның бюджет 

жүйесі деңгейлерінде КТС жинау және оны бюджет кірістерін жоспарлау процесінде бөлу 
тетіктері көрсетілген. Корпоративтік табыс салығын төлеуді ынталандыру үшін мемлекет 

қолданатын салықтық жеңілдіктер, жекелеген салалар немесе аймақтар үшін салық ставкаларын 

төмендету, сондай-ақ салық төлеуден жалтарумен және заңсыз схемалармен күресу шаралары 
қарастырылып, қорытындылар жасалды. Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік 

бағдарламаларды және экономиканы дамытуды қаржыландыру үшін корпоративтік табыс 

салығының маңызы. 
Кілт сөздер. салықтар, мөлшерлеме, мемлекет, бюджет, салық түсімдері, инвестициялар, 

табыс, салық кодексі. 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы сущности и роли корпоративного подоходного 
налога в РК и механизм его построения во взаимосвязи с бюджетом Республики Казахстан. На 

основе анализа показана роль корпоративного подоходного налога в формировании доходов 

государственного бюджета и его влияние на экономику страны. Представлены механизмы сбора 
КПН и его распределение в процессе планирования поступлений в доход бюджета по уровням 

бюджетной системы Казахстана. Рассмотрены механизмы, используемые государством для 

https://www.nationalbank.kz/ru
mailto:omar_alsu01@mail.ru
mailto:adzhangarashevaa@gmail.com
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стимулирования уплаты корпоративного подоходного налога, такие как налоговые льготы, 

снижение ставок налога для определенных отраслей или регионов, а также меры по борьбе с 
налоговыми уклонениями и незаконными схемами и сделаны выводы о важности корпоративного 

подоходного налога для финансирования государственных программ и развития экономики в 

Республике Казахстан. 
Ключевые слова: налоги, ставка, государство, бюджет, налоговые поступления, 

инвестиций, доход, налоговый кодекс. 

 

Abstract: The article discusses the essence and role of corporate income tax in the Republic of 
Kazakhstan and the mechanism of its construction in connection with the budget of the Republic of 

Kazakhstan. Based on the analysis, the role of corporate income tax in the formation of state budget 

revenues and its impact on the country’s economy is shown. The mechanisms for collecting CIT and its 
distribution in the process of planning budget revenues at the levels of the budget system of Kazakhstan 

are presented. The mechanisms used by the government to encourage the payment of corporate income 

tax, such as tax incentives, reductions in tax rates for certain industries or regions, as well as measures to 

combat tax evasion and illegal schemes are considered, and conclusions are drawn about the importance 
of corporate income tax for financing government programs and economic development in the Republic 

of Kazakhstan. 

Key words: taxes, rate, state, budget, tax revenues, investments, income, tax code. 
 

Для обретения независимости и самостоятельности любого государства необходима 

крепкая и стабильная финансовая база. Финансовые ресурсы позволяют государству реализо-
вывать свои приоритеты, обеспечивать развитие экономики, осуществлять социальные программы 

и обеспечивать защиту национальных интересов. В условиях рыночной экономики главной 

финансовой основой государства являются налоговые поступления в государственный бюджет от 

хозяйствующих субъектов и населения. И здесь хотелось бы более четко сказать, что налоги 
являются не только источником формирования финансовой базы государства, но и мощным 

инструментом государственного управления и регулирования, национальной экономики. 

Объектом нашего исследования выступает корпоративный подоходный налог (КПН), 
взимаемый с юридических лиц, как один из основных источников пополнения государственного 

бюджета (наряду с НДС), доход от которого составляет значительную долю в бюджете РК. 

Плательщиками корпоративного подоходного налога являются юридические лица-резиденты 
Республики Казахстан, применяющие общеустановленный порядок, а также юридические лица-

нерезиденты, осуществляющие деятельность в РК через постоянное учреждение или получающие 

доходы из источников в РК. Объектом корпоративного подоходного налога согласно действую-

щему законодательству служат: 
1) налогооблагаемый доход, 

2) доход, облагаемый у источника выплаты, 

3) доход юридического лица-нерезидента, осуществляющего деятельность в РК через 
постоянное учреждение. 

КПН платится по следующим ставкам: 

- 10% - применяется к налогооблагаемому доходу налогоплательщика, для которого земля 

является основным средством производства. 
- 20% - применяется к налогооблагаемому доходу налогоплательщика, принявшего 

общеустановленный порядок. 

- 15% - применяется к сумме выплачиваемого дохода (за исключением доходов 
нерезидентов из источников в Республике Казахстан). Некоторые виды доходов облагаются у 

источника выплаты. К ним относятся, в частности, дивиденды, доходы нерезидентов из 

источников в Республике Казахстан, вознаграждение, выплачиваемое юридическим лицам, и 
другие. Налог удерживается у источника выплаты при выплате доходов независимо от формы и 

места выплаты дохода, и перечисляется, по общему правилу, не позднее пяти рабочих дней после 

окончания месяца, в котором была осуществлена выплата [1]. 

Для усиления сущностной характеристики корпоративного подоходного налога необходи-
мо представить его функции, важных для налоговой системы и экономики страны. Основные 

функции КПН нами систематизированы на рисунке 1. 



64 

 
 Рисунок 1 - Основные функции КПН 

 Примечание-составлено автором 

 
Таблица 1. Преимущества и недостатки КПН в РК 
 

 

Корпоративный подоходный налог в Республике Казахстан имеет свои преимущества и 

недостатки. 
Рассматривая на теоретическом и практическом уровне место и роль КПН в формировании 

доходной базы государственного бюджета, следует отметить о его высокой значимости в 

формировании государственных финансовых ресурсов. 

В качестве элемента финансового механизма налоги в целом представляют собой 
обязательные платежи, взимаемые центральными и местными органами государственной власти и 

поступающие в бюджеты различных уровней. Бесспорно, сосредоточение финансовых ресурсов 

необходимо для успешной реализации финансовой политики государства. 
Рассматривая КПН в составе налогов РК, важно всю характеристику данного налога 

Преимущества Недостатки 

1. Источник государственных 

доходов: Корпоративный подоходный налог 

является важным источником государствен-

ных доходов. Средства, поступающие от 

этого налога, могут быть использованы для 

развития экономики, социальной сферы и 

инфраструктуры страны. 

1.Возможность налоговых уклонений: 

Несмотря на старания правительства в борьбе с 

налоговыми уклонениями, все же могут существовать 

возможности для организаций минимизировать свои 

налоговые платежи через различные легальные или 

нелегальные схемы. 

2. Создание равенства: Введение 

корпоративного подоходного налога способ-

ствует созданию более равной системы 

налогообложения, справедливого распреде-

ления налоговой нагрузки и уменьшению 

возможных налоговых уклонений. 

 2.Налоговое бремя для организаций: Корпо-

ративный подоходный налог может быть значи-

тельной финансовой нагрузкой для организаций, осо-

бенно для малого и среднего бизнеса. Высокие 

налоговые ставки могут ограничить возможности 

роста и развития предприятий. 

3. Прозрачность: Корпоративный 

подоходный налог требует обязательного 

представления налоговой отчетности орга-

низациями, что способствует повышению 

прозрачности и законности в бизнес-среде. 

3. Негативное воздействие на инвестиции: 

Высокие налоговые ставки на корпоративный 

подоходный налог могут отпугивать инвесторов и 

снижать привлекательность страны в качестве 

инвестиционного направления. 

Примечание. Источник корпоративный подоходный налог: особенности механизма и пути 

совершенствования [2]. 

 

Функции 

КПН 

1. Источник 

государственных 

доходов 6. Привлечение 
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увязать с бюджетной системой Республики Казахстан, состоящей из двух звеньев: Респуб-

ликанский бюджет и  Местный бюджет (областные, городские бюджеты Астаны и Алматы, 
Шымкент, районные в городах, поселковые, сельские и аульные бюджеты). Безусловно, 

бюджетная система призвана играть важную роль в реализации финансовой политики госу-

дарства, цели которой обуславливаются экономической политикой в стране. 
Далее, теоретические основы финансов выступают как бы отправной точкой, когда 

говорим, что в связи с изменением практики перераспределения финансовых ресурсов, госу-

дарственная политика осуществляется через финансовый рынок, исходя из их спроса и 

предложения. Поэтому роль государственного регулирования рыночных отношений должна 
усиливаться через налоговые, финансовые санкции и льготную систему. Поэтому, каждый вид 

налогов, в точности и КПН обращает на себя внимание с позиции исследования. 

В числе налоговых поступлений в государственный бюджет самым весомым и значи-
тельным является корпоративный подоходный налог [2]. 

C 1 января 2020 года в местные бюджеты Казахстана стали зачисляться поступления по 

КПН от малого и среднего бизнеса. В республиканский бюджет теперь поступает только КПН, 

уплаченный субъектами крупного предпринимательства. Данная реформа должна привести к 
увеличению доходов местных бюджетов и стимулировать местные исполнительные органы 

расширять налоговую базу за счет создания благоприятных условий для бизнеса. В 2020 году 

поступления от корпоративного подоходного налога в местные бюджеты составили 482 
миллиарда тенге, в 2021 году — 732 миллиарда тенге, а в 2022 году – один триллион тенге, что на 

42% больше, чем в предыдущем году. Необходимо добавить, что в 2022 году налоговые 

поступления превысили плановый показатель на 8%, а поступления от корпоративного 
подоходного налога — на 20%. При этом 1 января 2023 года завершилось действие льготы по 

налогу на прибыль для малых и средних предприятий. налога на прибыль в местные бюджеты 

была призвана повысить самостоятельность местных бюджетов, укрепить автономность принятия 

решений на уровне местных исполнительных органов, а также поспособствовать тому, чтобы 
акимы, как районные, так и областные, были максимально заинтересованы в том, чтобы более 

активно развивать работу представителей малого и среднего бизнеса на своих подотчетных 

территориях. Наибольшие выгоды получают те регионы, где малый и средний бизнес был 
достаточно развит на момент запуска реформы. Лидирующее место – за Алматы: в 2021 году у 

мегаполиса 272,2 млрд тенге, или более трети всех поступлений по этому налогу от МСБ в 

республике. 
Далее следует Нур-Султан с 149,4 млрд тенге, или пятая часть всего КПН от МСБ по 

стране. Третья позиция – с большим отрывом – у Атырауской области, где собрали 42,2 млрд 

тенге. 

Ниже нами на рисунке представлены объемы поступлений КПН от МСБ в бюджеты 
регионов. 

 

 
Рисунок 2-Объем поступлений КПН от МСБ в бюджетные регионы 

Источник: Министерство финансов РК 
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Как видно, хуже всех дела обстоят в Кызылординской и Жамбылской областях, где за весь 

2021 год малый и средний бизнес уплатил корпоративного налога на 5,5 млрд и 8,4 млрд тенге, 
соответственно. Но и у них есть прогресс. Еще в 2020-м по всей Кызылординской области 

собрали 4,9 млрд тенге КПН от МСБ, то есть за 2021 год сборы выросли на 13% [3]. 

 В Казахстане предлагают пересмотреть ставку и порог по НДС, КПН, ИПН и других 
налогов. Готовится масштабная налоговая реформа – правительство предложило жителям страны 

обсудить поправки в Налоговый кодекс. Планируется пересмотреть ставки налогов, реформи-

ровать специальные налоговые режимы (СНР), гармонизировать акцизные ставки на алкоголь, 

пересмотреть налогообложение транспортных средств и недвижимости, ввести налог на роскошь 
и другое. 

Предыдущая налоговая реформа проходила с 2006 по 2009 годы. Тогда корпоративный 

подоходный налог (КПН) снизили с 30% до 20%, налог на добавленную стоимость (НДС) – с 16% 
до 12%. По индивидуальному подоходному налогу (ИПН) и социальному налогу произошел 

переход на плоскую шкалу – от 15%-20% к 10% и от 13%-5% к 11%, соответственно. Изменения в 

Налоговый кодекс объясняли диверсификацией экономики, улучшением условий ведения бизнеса 

в стране, выходом бизнеса из «тени» и повышением инвестиционной привлекательности 
Казахстана. Изучая обширную информацию в сфере налогов, мы можем сказать, что в 2008 году 

было взято направление сократить количество налоговых льгот и преференций для отдельных 

субъектов, так как это негативно влияло на конкуренцию. 
В начале сентября 2023 года в очередном послании к казахстанцам президент Касым-

Жомарт Токаев предложил разработать новый Налоговый кодекс. В частности, глава государства 

вновь поручил перейти к дифференцированным налоговым ставкам в разных секторах экономики, 
снизить КПН или вовсе отменить его для некоторых сфер (технологическая модернизация и 

научные разработки), упростить специальные налоговые режимы (СНР) и расширить применение 

розничного налога «с адекватными ставками и простыми процедурами» [4]. 

После этого правительство вынесло на публичное обсуждение проект поправок в 
Налоговый кодекс. Его планируется внести в парламент в I квартале 2024 года. В новой редакции 

практически вернут те ставки, что были до 2006 года. 

Правительство рассматривает введение дифференцированных ставок по КПН с текущих 
20% до 25-30% в зависимости от сферы. Напомним, что ставка в 30% применялась до 2008 года. С 

того момента в Казахстане стала применяться плоская шкала налогообложения дохода. Так, общая 

ставка КПН составляет 20%, а по доходу от реализации сельхозпродукции собственного 
производства – 10%. 

«Ставка 20% является относительно низкой по сравнению со ставками других стран. В 

последние годы эффективная ставка КПН в Казахстане варьируется от 2,9% до 3,8%, что является 

низким показателем. Одной из основных причин этому является целый ряд налоговых льгот, в том 
числе, установленных для отдельных видов деятельности (лизинг, приоритетные секторы 

экономики по инвестиционным контрактам/соглашениям, образование, медицина и так далее), в 

зависимости от территории», — говорится в пояснении к проекту Налогового кодекса [4]. 
 Одной из серьезных проблем любого государства, последствия чего отражаются на социальной и 

экономической ситуации в стране это уклонение от уплаты налогов, что является нелегальным 

путем уменьшения налоговых обязательств. П.М. Годме выделил несколько основных групп 

причин уклонения от уплаты налогов: политические, экономические, моральные, технические. В 
качестве моральной причины рассматривается невозможность удовлетворения своих человечес-

ких потребностей тех субъектов, которые относятся к слоям населения со средним и ниже 

достатком. Такие причины могут быть связаны с невозможностью удовлетворения их основных 
потребностей. Если налоги являются значительной частью их дохода, они могут решить 

уклоняться от уплаты налогов, чтобы получить больше средств для своего существования. 

 С другой стороны, люди с высоким уровнем дохода могут уклоняться от налогов в 
корыстных целях. Они могут использовать несовершенства системы мер борьбы с уклонением от 

уплаты налогов, чтобы сохранить как больше ресурсов для себя. Это может включать исполь-

зование различных легальных и нелегальных стратегий для минимизации налоговой обязанности, 

использование офшорных счетов и структур, или сотрудничество с профессионалами, специа-
лизирующимися на налоговых уклонениях. 

Второй причиной является сложность налогового законодательства что ведет к тому, что 

налогоплательщики могут не уплатить налоги, в результате незнания тех или иных норм. 
И специфической причиной роста налоговых преступлений в Казахстане, их низкой 
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раскрываемости является сложность выявления данных преступлений, так как для этого 

необходимо владеть не только специальными юридическими знаниями, но и экономическими. 
Росту уклонения от уплаты налогов также способствует низкое государственное материальное 

обеспечение деятельности налоговых органов, что ведет к росту коррупции и ухудшает уровень 

работоспособности данных органов. 
В результате уклонения от уплаты налогов в бюджет не поступают огромные суммы [5]. 

Подводя итоги, можно сказать, что Корпоративный подоходный налог является важным 

инструментом налогообложения в РК. Он имеет свои преимущества и недостатки, которые 

следует учитывать при анализе его механизмов поступления в бюджет страны. 
Преимущества КПН включают снижение налоговой нагрузки на компании, упрощенное 

учетное обслуживание и содействие развитию малого и среднего бизнеса. Эти факторы могут 

способствовать привлечению инвестиций, развитию предпринимательства и стимулированию 
экономического роста. 

Однако следует отметить и некоторые недостатки КПН. Снижение ставок налогооб-

ложения может привести к уменьшению налоговых поступлений в бюджет, что может негативно 

сказаться на финансировании государственных программ и социальных услуг. Также возможны 
случаи неравенства в налогообложении и потенциального злоупотребления или уклонения от 

уплаты налогов со стороны некоторых компаний. 

Для обеспечения эффективного функционирования КПН и максимальной отдачи от его 
механизмов поступления в бюджет Республики Казахстан, важно регулярно анализировать и 

совершенствовать систему налогообложения. Это может включать в себя привлечение незави-

симых экспертов, разработку прозрачных и справедливых налоговых политик, а также 
эффективную систему контроля и борьбы с налоговыми уклонами. 

В целом, КПН является важным инструментом для формирования доходов бюджета 

Республики Казахстан. Правильное балансирование преимуществ и недостатков КПН, а также 

непрерывное улучшение его механизмов, поможет обеспечить стабильные финансовые ресурсы 
для развития страны и достижения социально-экономических целей. 
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